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 ׀ ז בלבבי משכן אבנה

בפסוק כתוב )קהלת ז ב(: "טוֹב לָלֶכֶת אֶל בֵּית אֵבֶל מִלֶּכֶת אֶל בֵּית מִשְׁתֶּה 
אֵבֶל,  בסוגיא של  לִבּוֹ". כשעוסקים  אֶל  יִתֵּן  וְהַחַי  הָאָדָם  כָּל  סוֹף  הוּא  בַּאֲשֶׁר 
המכוון הוא להגיע אל המציאות של "וְהַחַי יִתֵּן אֶל לִבּוֹ", ולכן, הדברים דלהלן, 

יהיו נוטים למקום שיהיה בהם "וְהַחַי יִתֵּן אֶל לִבּוֹ".

שם תואר 'חכמה' – 'אב' – 'אב בחכמה'

ראשית, נבאר מהי מציאותו של אֵבֶל. 

אֵבֶל, הוא הנקרא כך מלשון אב. בסדר ברייתו של עולם, עיקר האבילות 
היא על ה'אב', האב הולך אל בית עולמו, ובניו מתאבלים עליו. 

ועומק ההגדרה בכך היא כדלהלן. 

נאמר בלשון הפסוק )איוב ד כא(: "יָמוּתוּ - וְלֹא בְחָכְמָה". שורש היצירה 
של כלל הבריאה כולה, היא בחכמה, כדכתיב )תהלים קד כד(: "כֻּלָּם בְּחָכְמָה 
עָשִׂיתָ". ובפרטות, בצורת אדם מצטיירת היצירה באופן של חכמה - 'אשר יצר 

את האדם בחכמה'. 

ומצד כך, כאשר ישנה מציאות של 'חכמה', 'אשר יצר את האדם בחכמה' 
חיים, ואין מציאות של הסתלקות החיים. אמנם, כאשר  - ישנה מציאות של 
האדם חוטא, 'אין אדם חוטא אא"כ נכנסה בו רוח שטות' )סוטה ג ע"א(, אזי 

גהרוח שטות מסלקת את הגילוי של 'יצר את האדם בחכמה', ואזי נאמר: "יָמוּ
תוּ - וְלֹא בְחָכְמָה".

לפי זה נמשיך לבאר.

אחד מהתוארים המצטרפים אל החכמה, זהו תואר אב, כמו שדורשים חז"ל 
מג(, מהו  )בראשית מא  אַבְרֵךְ"  לְפָנָיו  "וַיִּקְרְאוּ  יוסף,  לגבי  א(  דברים  )ספרי 

"אַבְרֵךְ" - אב בחכמה. 

נמצא, שישנם שני תוארים ביחס לחכמה - תואר של 'חכמה', ותואר של 
'אב'. וכאשר התואר של שם 'אב' מצטרף ל'חכמה', זהו 'אב בחכמה'. 

גדרי הדברים ביחס לשלושת אלו, מפורשים להדיא בדברי רבותינו. יסוד 
– מה. אמנם, בחכמה חל פגם,  'חכמה', כח  יסוד הכח, הוא הנקרא  המידה, 
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קלקול, נפילה, ואזי נשתנה שמו ממדרגת 'חכמה' למדרגת 'אב' – 'אבא'. והיינו 
לא יחס של כח ופועל, חכמה, כח-מה, אלא יחס לזולתו. וזהו תואר אב – אבא, 
יחס של עליון לתחתון. וביחס הזה חל פגם, סילוק החכמה וגילוי רוח שטות. 
ועל מדרגה זו שנתקלקלה, היה לאחר מכן תיקון, ואזי נשתנה הגדרתה ל'אב 
אלא  שאינו  החטא,  שורש  כח  נסתלק  ועי"ז  חכמה,  באב  שנתגלה  בחכמה', 

בבחינת אין אדם חוטא אא"כ נכנסה בו רוח שטות.

חכמה – ישרות

הָאָדָם  אֶת  עָשָׂה  "הָאֱלֹהִים  ז כט(:  כן. בפסוק נאמר )קהלת  יתר על  נבאר 
יָשָׁר, וְהֵמָּה בִקְשׁוּ חִשְּׁבֹנוֹת רַבִּים". מתחילה, "הָאֱלֹהִים עָשָׂה אֶת הָאָדָם יָשָׁר", 
בחטא  מכן,  לאחר  אך  בתחילתו,  הראשון  אדם  של  היצירה  צורת  הייתה  זו 
נאמר: "וְהֵמָּה בִקְשׁוּ חִשְּׁבֹנוֹת רַבִּים", נעשתה מציאות של נפילה - "יָמוּתוּ וְלֹא 

בְחָכְמָה".

ונתבונן, מהי הגדרת "בִקְשׁוּ חִשְּׁבֹנוֹת רַבִּים", באיזה חשבונות רבים מדובר 
כאן. 

מכח החכמה נאמר "הָאֱלֹהִים עָשָׂה אֶת הָאָדָם יָשָׁר", כאשר האדם הולך ישר, 
הוא לא צריך 'מחשבות רבים' כיצד לילך, אלא הוא צריך רק 'מחשבה אחת' - 
לא לנטות מהישרות, וממילא, הוא יגיע להיכן שהוא צריך להגיע, כי הרי הוא 

הולך ישר. זוהי ה'מחשבה אחת' שקיימת באדם.

אולם, כאשר חלה מציאות של קלקול, ישנה נטיה לצדדים, שזוהי ההבחנה 
גשל חטא - נטיה לצדדים, כמו שאומר המהר"ל. ואזי, מתגלה מציאות שנצ

רכים "חִשְּׁבֹנוֹת רַבִּים". וכל זאת למה, כי עד כמה שהוא הולך ישר, ישנו רק 
גחשבון אחד, מחשבה אחת - ללכת ישר ולא לסטות מישרות זו, זוהי כל המח

שבה. אך כאשר יוצאים מן הישרות, ורוצים להגיע למקום האחרון, אזי צריך 
"חִשְּׁבֹנוֹת רַבִּים" כיצד להגיע. בגן המבוכה, מכח המבוכה הנמצאת בו, צריך 

"חִשְּׁבֹנוֹת רַבִּים" כיצד לילך, על מנת להגיע למקום האחרית - לאכסדרה.

געל הגדרה זו נאמר 'סוף מעשה במחשבה תחילה'. מהו ה'סוף מעשה במ
חשבה תחילה', אילו אדם הראשון לא חטא, אלא היה אוכל מעץ החיים - וחי 

גלעולם, הוא היה נכנס לשבת, שעליה נאמר )שמות י כ(: "לֹא תַעֲשֶׂה כָל מְלָא
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'סוף  וזהו  ה'מלאכה'.  ה'עשיה', מעולם  עולה מעולם  היה  הוא  כלומר,  כָה", 
מעשה', והיינו סוף וקץ לעולם העשיה. אמנם, כאשר הוא חטא, ואכל מעץ 
כִּי  הָאֲדָמָה  לֶחֶם עַד שׁוּבְךָ אֶל  אַפֶּיךָ תֹּאכַל  "בְּזֵעַת  הדעת, הוא נענש בקללת 
מִמֶּנָּה לֻקָּחְתָּ" )בראשית ג יט(, דהיינו, שהוא נענש לירד לעשיה, שבה יש לו 

עבודת קרקע, עולם של מלאכה, עולם של עשיה.

'חכמה' – הגדרה עצמית, 'אב' – קיום ביחס לאחר

ללפי זה, נבין את שורש התפיסה של השינוי בין ההגדרה ש 'חכמה', להגג
דרה של 'אב'. 

ג'חכמה', זוהי הגדרה עצמית. 'אב', הוא ביחס ל'מישהו אחר', זוהי לא הג
דרה עצמית. ולפיכך, ישנו כאן יסוד עצום בשינוי שמתחילה ההגדרה היתה 

חכמה, ולאחמ"כ היא השתנתה ל'אב' - 'אבא'.

גבהגדרה הראשונה, 'חכמה', זהו כח כמציאות לעצמו, וההויה עצמה - מת
הָאָדָם  אֶת  עָשָׂה  "הָאֱלֹהִים  לפועל,  הכח  להוצאת  לאחרית,  מראשית  נועעת 
אזי שם  רַבִּים",  חִשְּׁבֹנוֹת  "בִקְשׁוּ  יָשָׁר". אך כאשר מתגלה מציאות של חטא, 
תואר 'חכמה', משתנה לשם תואר 'אב' – 'אבא', ושם, מהלך פני הדברים הוא 
"חִשְּׁבֹנוֹת רַבִּים", על מנת להגיע אל האחרית. נמצא, שכל מציאותו היא תנועה 
של 'מחשבות כיצד להגיע לאחרית', כלומר, הוא לא קיים כמציאות לעצמו, 
אלא הוא קיים כמציאות ביחס ל-משהו נוסף, החכמה הפכה להיות "חִשְּׁבֹנוֹת 

רַבִּים", כיצד להגיע לנקודת האחרית.

'מיתה' – עבר והוה ללא עתיד, 'חי' – הוה תמיד

ובעומק, זוהי המדרגה הנקראת 'מיתה'. מעת החטא, שנקנסה מיתה על כל 
הנבראים, אזי כאשר האדם חי, הייתה בו מציאות של עבר, וכן מציאות של 
הוה, אך כאשר מגיע העתיד - הוא לא קיים. משא"כ, אם אדם הראשון לא היה 
חוטא, והייתה מציאות של "וְלָקַח גַּם מֵעֵץ הַחַיִּים וְאָכַל - וָחַי לְעֹלָם" )בראשית 
ג כב(, אזי העבר הוא הוה, וההוה הוא עתיד - הוא "חַי לְעֹלָם", זוהי תפיסת "חַי 
לְעֹלָם", מדרגה שתפיסת ההוה נמצאת תמיד. זוהי עומק ההגדרה של בחינת 

"וְלָקַח גַּם מֵעֵץ הַחַיִּים וְאָכַל וָחַי לְעֹלָם".
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דעת  כאשר אדם הראשון אוכל מעץ ה'דעת', כפי שהוזכר פעמים רבות, 
ד[, כלומר, בחטא עץ הדעת נהפכה להיות  הוא שורש המילה עתיד ]דעת – עתִִ

מציאות של עתיד, שההוה והעבר, לא משתוים לעתיד.

'חכמה' – נצחיות, 'אב' – קיום ביחס לאחר

זהו עומק ההבדל בין מציאות ה'חכמה' למציאות ה'אב'. 

ה'חכמה', מציאותה היא מציאות לעצמה, ואם היא מציאות לעצמה - מה 
שיש בעבר, יש בהוה ויש בעתיד. אלו הן חיי תורה, 'חיי עולם נטע בתוכנו', 
זוהי חכמה, חכמתה של תורה, וזהו נצחיות, 'וזאת התורה לא תהא מוחלפת' 

)י"ג עיקרים(, זוהי מציאות קבועה, מציאות יציבה, מציאות בלתי משתנה. 

אך כאשר משתנה שם תואר 'חכמה', והופך להיות שם תואר 'אב', אזי גדר 
הדברים הוא, כמו שהוזכר, 'אב', זהו לא שם תואר עצמי, אלא שם תואר ביחס 
ל-מישהו אחר. ועומק ההגדרה היא, 'אב' - חי בעולם, כאשר הוא מסתלק, מה 
נשאר ממנו - מה שהוא היה 'היכי תימצי' להביא לבנו. ואם כן, היה בו עבר, 
היה זמן שהוא היה בהוה, אבל אין לו עתיד עצמי, ואזי כאשר הוא מת, כל 

מציאותו היא 'היכי תימצי' להמשך הבא. 

זהו שם תואר 'אב'.

וכן, זהו גדר המצוה הראשונה שנאמרה בתורה - "פְּרוּ וּרְבוּ" )בראשית א 
כב(. עומק גדר המצוה של 'פרו ורבו' היא, שכל קיום האדם הוא ביחס למה 
שיבוא אחריו - זהו עצם קיומו, ואם זהו עצם קיומו, אזי הוא כבר לא קיים 

כשלעצמו, אלא הוא קיים רק ביחס למשהו אחר.

זה נקרא "כִּי הֹלֵךְ הָאָדָם אֶל בֵּית עוֹלָמוֹ" )קהלת יב ה(. הוא "הֹלֵךְ אֶל בֵּית 
עוֹלָמוֹ" כבר עתה, מכח "כִּי בְּיוֹם אֲכָלְךָ מִמֶּנּוּ מוֹת תָּמוּת" )בראשית ב יז(, שכבר 
ביום שהוא אוכל, הוא מוגדר 'מת', מחמת שתפיסתו השתנתה. מה השתנה - 
שהוא לא חי במדרגה של "וְלָקַח גַּם מֵעֵץ הַחַיִּים וְאָכַל וָחַי לְעֹלָם", "הַחָכְמָה 
תְּחַיֶּה בְעָלֶיהָ" )קהלת ז יב(, אלא הוא חי במדרגה של תפיסה שהוא ל-משהו 
אחר, הוא 'היכי תימצי' ל-משהו אחר. זו המדרגה שנקראת "בְּיוֹם אֲכָלְךָ מִמֶּנּוּ 
מוֹת תָּמוּת" - בעצם היום עצמו, כי עצם כך שהוא יוצא מ'גופא', אזי הוא לא 
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גוף הדבר, אלא הוא 'היכי תימצי' להביא למשהו אחר, ודבר שהוא 'היכ"ת' 
להביא למשהו אחר, אזי כאשר מגיעים למשהו האחר, השלב הקודם - בטל. 

דומה  הבא  עולם  לפרוזדור,  דומה  הזה  'עולם  מיתה.  של  תפיסה  היא  זו 
גלטרקלין' )עי' אבות פ"ד מט"ז(, בפרוזדור שמביא לטרקלין, אזי כאשר מגי

אזי  'פרוזדור',  בתפיסת  שהוא  מי  ולכן,  בפרוזדור.  צורך  אין  לטרקלין,  עים 
גם כאשר הפרוזדור קיים, זהו בבחינת "בְּיוֹם אֲכָלְךָ מִמֶּנּוּ מוֹת תָּמוּת", מחמת 

שהוא נמצא בתפיסה שהוא רק מביא למשהו אחר, וכמו שנתבאר.

גדר אבלותו של יעקב על יוסף

זוהי התפיסה שנמצא השתא בידינו, שהיא המדרגה שנקראת  זו,  תפיסה 
'אב'. 

בפרשת וישב, נאמר אצל יעקב אבינו ביחס ליוסף )בראשית לז לד-לה(: 
"וַיִּתְאַבֵּל עַל בְּנוֹ יָמִים רַבִּים, וַיָּקֻמוּ כָל בָּנָיו וְכָל בְּנֹתָיו לְנַחֲמוֹ וַיְמָאֵן לְהִתְנַחֵם", 
וכמו שאומרים חז"ל )תנחומא ויגש ט( כידוע, שסימן היה בידו, שאם אחד 
מבניו אינו מת בחייו, אזי הוא בן עולם הבא, אבל אם ח"ו בן אחד מת, אזי הוא 
'סימנא בעלמא', מהו  ויש להתבונן, מהי עומק ההגדרה,  לא בן עולם הבא. 

יסוד סימן זה.

גדר הדברים הוא כדלהלן, במקביל למה שנתבאר השתא. 

עד כמה שכל מציאותו של יעקב אבינו, היא לצורך מי שבא אחריו, שזוהי 
ההגדרה של 'אב', כמו שנתבאר, "אֵלֶּה תֹּלְדוֹת יַעֲקֹב - יוֹסֵף" )בראשית לז ב(, 
'גוף וברית כחד חשיבא', כלשון חז"ל )זוה"ק במדבר רכג ע"ב(, הגוף, הופך 
להיות תלוי בברית, במה שבא אחריו, אזי, הגדרת הדברים היא, שעד כמה 
שיש את מציאות ההמשך אחריו - מציאותו היא מציאות, אך עד כמה שאין 

את ההמשך אחריו -  כל מציאותו בטלה.

ובהגדרה דקה יותר, זהו דייקא 'סימן' לעולם הבא. 'עולם הבא', הגדרתו, 
כפי ששמו מעיד עליו - 'עולם הבא', דבר הבא לאחר מכן. ולפיכך, עד כמה 
שהבנים אחריו נמצאים, אזי הוא חי כ'היכי תימצי' להגיע לשלב הבא, ולכן יש 
לו 'עולם הבא'. וכן להיפך, עד כמה שזרעו אחריו אינו מתקיים, כלומר, שהוא 

ב
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לא הצליח להביא לשלב הבא, וזה נקרא שאין לו 'עולם הבא'.

גדר החיים והמיתה אצל יעקב אבינו

ידועה דרשת הגמ' )תענית ה ע"ב(, 'יעקב אבינו לא מת', 'מקיש הוא לזרעו, 
מה זרעו בחיים אף הוא בחיים'. מצד אחד, כמו שאומרת הגמ', מקרא מלא 
הוא: "וַיַּחַנְטוּ הָרֹפְאִים אֶת יִשְׂרָאֵל" )בראשית נ ב(, ומצד שני, 'אמר ליה מקרא 
אני דורש, כו' מה זרעו בחיים אף הוא בחיים'. בפשטות, יש כאן שתי דברים 
סותרים אחד לשני. אך ברור הוא שבכל סתירה, יסוד שני הדברים הוא אחד. 

ועומק ההגדרה היא, 'הוא בחיים' עד כמה ש'זרעו בחיים', כלומר, הוא לא 
קיים כמציאות לעצמו, שבאמת את 'גופא' דיליה, עצמותו של יעקב, שהוא 
בבחינת 'גופא', באמת חנטו - "וַיַּחַנְטוּ הָרֹפְאִים אֶת יִשְׂרָאֵל", הניחוהו בארון 
במצרים, ולאחר מכן העלוהו לארץ ישראל - הוא הסתלק, ואם כן, מה שיש 
ממנו, זהו מה שהוא 'היכי תימצי' להביא לשלב הבא - זהו 'מה זרעו בחיים, 

אף הוא בחיים'.

בעיקר  התגלתה  בנים',  גידול  'צער  שבחינת  חז"ל,  שמציירים  הציור  זהו 
גאצל יעקב אבינו, מתוך שלושת האבות. בי"ב שבטים, היה גילוי של צער גי

דול בנים, "הָיִיתִי בַיּוֹם אֲכָלַנִי חֹרֶב וְקֶרַח בַּלָּיְלָה וַתִּדַּד שְׁנָתִי מֵעֵינָי" )שם מ לא(, 
כל המעשה שהיה אצל לבן, היה בגדר חלק מגילוי של הי"ב שבטים שיעקב 
אבינו מוליד. ועומק גדר הדברים הוא, כאמור, שכל מציאותו של יעקב, שהוא 

מביא לידי משהו אחר - 'מה זרעו בחיים, אף הוא בחיים'.א

בפנים הללו, 'צער גידול בנים' עניינו, שהקיום של האדם הוא לצורך מה 
ימיו,  ככל  שברוב  אבינו,  יעקב  אצל  שמתגלה  הגילוי  זהו  מכן.  לאחר  שבא 
נאמר עליהם )שם מז ט(: "מְעַט וְרָעִים הָיוּ יְמֵי שְׁנֵי חַיַּי וְלֹא הִשִּׂיגוּ אֶת יְמֵי שְׁנֵי 
חַיֵּי אֲבֹתַי", כל הצרות שהיו אצל יעקב אבינו, זהו ה'היכי תימצי' שיעקב אבינו 
"וְיָדוֹ  אבינו,  יעקב  ההגדרה שנקראת  זו  הבא.  לידי מציאות של שלב  מביא 
אֹחֶזֶת בַּעֲקֵב עֵשָׂו" )שם כה כו(, שעל שם כן קרא שמו 'יעקב', הוא נקרא יעקב 
ביחס לכך שידו אוחזת ל-משהו אחר, ל-תפיסה אחרת, הקיום הוא קיום ביחס 

א אולם, כל זה מהצד התחתון שהוא נקרא יעקב, ולא מהצד העליון, שהוא נקרא ישראל.
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ל-משהו אחר. וזהו לשון 'עקב', בגלל, דבר שגולל ומביא לדבר אחר.

'עבר' מלשון מעבר

כפי שנתחדד, תפיסה זו, שדבר קיים ביחס למשהו אחר, זוהי התפיסה של 
מיתה. וכמו כן, תפיסה זו, היא הנקראת 'עבר'. 

מחד, 'עבר' עניינו, שהדבר היה – ואיננו. אך בלשון הקודש 'עבר' משמש 
'מעבר'  'עבר' הוא  לשלב הבא. ובעומק, זה היינו הך, כל  גם מלשון 'מעבר' 
למציאות שתבוא לאחר מכן. זהו בחינת 'עובר במעי אמו', הוא נמצא במקום 
של 'מעבר' מהעולם העליון - לעולם התחתון, זהו ה'פרוזדור', מקום העיבור, 

במקום המעבר שבתוכו הוא נמצא. 

גומצד כך, הגיהנם גם כן נקרא "יוֹם עֶבְרָה הַיּוֹם הַהוּא" )צפניה א טו(, כדר
שת חז"ל )ב"ב י ע"ב(: 'אין עברה אלא גיהנם', הוא מעבר לצאת משם, "מוֹרִיד 

שְׁאוֹל וַיָּעַל" )שמואל א ב ו(, יורדים ועולים משם.

עומק האבילות - על תפיסת האב-ל

מעתה, לפי מה שנתבאר, ביחס לסוגייתנו – סוגיית האֵבֶל, נבין ברור את 
עומק ההגדרה.

בכל אבלות שהאדם מתאבל, הוא לא מתאבל רק על מה שהאב מת ב'פועל' 
- זו האחרית של הדבר. אלא, האבלות של האדם היא על עצם כך שכל הגדרתו 
של האב הוא אב-ל. ולכן, מי שראוי להתאבל, זהו מי שביחס אליו המת היה 
אב – שזהו הבן. כי מה שנשאר מן האב, כל קיומו הוא זרעו שיוצא אחריו, 
ה'מה זרעו בחיים אף הוא בחיים' זהו מה שנשאר, ואזי במיתת האב מתגלה 
שכל קיומו לא היה אלא 'כמעבר בעלמא' לצורך מי שיבוא אחריו, על זה חלה 

נקודת האבילות. 

ולכן, בעומק, אבילות זו היא לא רק בשעה שהאב מת, אלא, זו אבילות על 
עצם התפיסה שנקראת אב-ל. אלא, שכל זמן שהאב חי, כלפי חיצוניות נראה 

גשיש לו 'קיום לעצמו', יש לו מציאות לעצמו, אבל כאשר האב מת, אזי מתג
לה באופן חושי וברור שכל מה שעלה ממנו זוהי המציאות של 'בניו', זה מה 
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שנשאר, אם זה בניו כפשוטו, ואם זה 'תולדותיהם של צדיקים מעשים טובים' 
)ב"ר ל ו(, שזהו יחס נוסף, יחס של 'בניו'.

המיתה  תפיסת  היא  היא  האב,  מציאות  של  ההגדרה  עומק  כך,  ומצד 
שקיימת במציאות האדם. כאשר מבינים מהי המציאות של המיתה שקיימת 

בעצם התואר 'אב', על זו חלה האבילות, על האב-ל.

גדר רב המלמד חכמה – קיים כשלעצמו

לפי זה, נבין כעת מהו הגדר של הנחמה. 

המילה 'אב' בלשון הקודש, יש לה אופני התחלפות. היא מורכבת מהאותיות 
א' מתחלפת באות ה', והאות ב' מתג  א' - ב', ומצד אותיות אהו"י בומ"פ, האות
חלפת באות ו'. וכן, גם ההיגוי שלהם קרוב אהדדי - אותיות ה' ו' מרכיבות את 

המילה הוה, והיגוי המילה אב והיגוי המילה הוה קרובים בלשון הקודש. 

כעת נבין ברור, כיצד השורש של מקום ה'אב' הוא במקום ה'הוה'.

יש בן המתאבל על אב, ויש עוד סוגיא מעין כך – 'המלמד בן חבירו תורה, 
גכאילו ילדו' )סנהדרין יט ע"ב(, אמנם, בין תלמיד לרב אין גדרי אבילות גמו

רים, אך ישנו דמיון כאן בין אב לבן לבין רב לתלמיד. 

ונתבונן, מהו ההבדל העצמי בין אב ובן, לרב ותלמיד. 

רב ותלמיד עניינו, הרב - מלמד חכמה, בבחינת 'חכמה' - מה שקיבל מרבו, 
'מה  וכיון שחכמה גדרה  'בינה', שזהו מבין דבר מתוך דבר מעצמו.  לעומת 
שקיבל מרבו', לפי זה נבין, שהשם תואר 'חכמה' שהיה מעיקרא והשתנה שמו 
'אב בחכמה', כנ"ל, אך אצל הרב עצמו עדיין נשאר שם תואר  והפך להיות 

'חכמה', "הַחָכְמָה תְּחַיֶּה בְעָלֶיהָ", משא"כ אצל התלמיד. 

ולכן, רב שמלמד תלמיד, החכמה אמנם גם משתלשלת לתלמיד, אך 'אין 
מלוין לו לאדם בשעת מיתתו לא כסף ולא זהב, ולא אבנים טובות ומרגליות 
'עבר', הם  תורה ומעשים טובים', ובדקות, ה'מעשים טובים' עצמם הם  אלא 

גנגמרו, אלא שהאור הרוחני הנולד מהם, בבחינת 'שכר מצוה מצוה', הוא הנ
שאר, אך ה'תורה', היא עומדת בעינה, והיא מלוה אותו כפשוטו.
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ואם כן, על אף ששם תואר 'חכמה' הראשון, השתנה שמו לשם תואר 'אב', 
כמו שנתבאר לעיל, אך עדיין נשאר ה'ניצוץ הראשון' של השם תואר חכמה. 
היכן - באב המלמד את בנו תורה, או ב'כל המלמד את בן חבירו תורה כאילו 
ילדו', ברב המלמד תלמידים תורה, שזהו הגדר של 'חכמה - מה שקיבל מרבו'. 

ולפיכך, עומק ההגדרה היא, ביחס לרב ותלמיד, שהרב לא קיים רק ביחס 
קיים כמציאות לעצמו, 'כיון שעמל בה נקג  למציאות של התלמיד, אלא הוא
עליה  שנאמר  ההבחנה  שזוהי  שם(,  רש"י  ועי'  ע"א,  יט  )ע"ז  שמו'  על  ראת 
"וּבְתוֹרָתוֹ יֶהְגֶּה יוֹמָם וָלָיְלָה" )תהלים א ב(, היא הופכת להיות עצם מעצמיו 
דיליה, והוא גם מלמד אחרים, אך החכמה היא חכמה כמציאות לעצמה. ואם 

הרב מת - הגוף של הרב מת, אך חכמתו – לעולם לא מתה.

גדר ההבדל בין אב ובנו ורב ותלמיד

מעתה, הגדרת הדברים בהבדל בין אב לבנו ורב ותלמיד – ברורה היא. 

במציאות של אב, הכח שהוליד, זהו כח חומרי, ובאמת הכח הזה – מת. אך 
ברב ותלמיד, הכח שממנו הוא 'רב' - לא מת, ההשכלה, החכמה, שהיא כח 
הדבר של הרב - אין בו מיתה. ההתלבשות של השכל האנושי, ההתלבשות של 
הגוף, באמת נסתלק, וכן הפה שממנו הוא ינק תורה - הסתלק, אך אף זאת, 
לא הסתלק לגמרי, כדברי חז"ל )ירושלמי שקלים פ"ב ה"ז(: 'צדיקים אין עושין 
להם נפשות, דבריהם הן הן זכרונם', ואזי, כדברי דוד המלך )תהלים סא ה(: 
"אָגוּרָה בְאָהָלְךָ עוֹלָמִים", כמו שאומרת הגמ' ביבמות )צו ע"ב( כידוע, כיצד 
האדם דר בשני עולמות בבת אחת - בשעה שאומרים דבר תורה, שמועה מפיו 
בעולם הזה, אזי שפתותיו דובבות בקבר, כלומר- הוא חי. ואם כן, אפילו הפה 

שמקבלים ממנו תורה, נאמר עליו 'שפתותיו דובבות בקבר'.

זהו מקום הנחמה. 

קטן היודע לדבר, אביו מלמדו "שְׁמַע יִשְׂרָאֵל ה' אֱלֹהֵינוּ ה' אֶחָד" )דברים 
מב  )סוכה  הגמ'  כדברי  ד(,  לג  )דברים  מוֹרָשָׁה"  מֹשֶׁה  לָנוּ  צִוָּה  "תּוֹרָה  ד(,  ו 
ע"א(, ואמו מלמדתו - "שְׁמַע בְּנִי מוּסַר אָבִיךָ וְאַל תִּטֹּשׁ תּוֹרַת אִמֶּךָ" )משלי א 
ח( - 'תורת אם'. יש את הציור השלם, שנקרא 'אביו והוא רבו' )עי' ב"מ לא 

א

ג
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ע"א(, אך גם אם אביו אינו רבו, אך בכל אב יש צד מסוים שהוא מלמד את בנו 
חכמה, וצד זה, זהו מקום הנחמה שנשאר מן האב. 

עד כמה שההתלבשות היא מציאות של חומר, במיתת האב, החומר הופך 
עבר, דרך מעבר בעלמא, וזה ה'אֵבֶל', אב-ל, מציאות של אבילות. ובג  להיות
דקות, גם כלפי רב יש סוג מסוים של אבילות כזו, כי סוף כל סוף הייתה כאן 
התלבשות של גוף. אך עיקרו של הרב, הוא במדרגת החכמה, כמו שנתבאר, 
וכשהוא חי במדרגה של חכמה, הגדרת הדבר הוא, שהמציאות הזו היא עדיין 

בגדר "הַחָכְמָה תְּחַיֶּה בְעָלֶיהָ", היא עדיין ממשיכה להחיות את הדבר.

חלקי החכמה מהאב – חלקי הנחמה של החיים

אם כן, חלקי חכמה הללו שקיבל מן האב, הם חלקי הנחמה של החיים. 

"טוֹב לָלֶכֶת אֶל בֵּית אֵבֶל מִלֶּכֶת אֶל בֵּית מִשְׁתֶּה בַּאֲשֶׁר הוּא סוֹף כָּל הָאָדָם 
וְהַחַי יִתֵּן אֶל לִבּוֹ", מהו "וְהַחַי יִתֵּן אֶל לִבּוֹ", כפשוטו, זוהי התעוררות, שבבית 
יותר, מונח כאן הגדרה  יתעורר מהו סוף כל האדם. אך בעומק  האבל החי 
את הדבר המחיה, ומהו הדבר המחיה - "הַחָָ  שונה לחלוטין. "הַחַי יִתֵּן אֶל לִבּוֹ"

כְמָה תְּחַיֶּה בְעָלֶיהָ". 

כלומר, מה נעשה כאן במציאות של "לָלֶכֶת אֶל בֵּית אֵבֶל" - שהחי נותן אל 
לבו מה הם חלקי החכמה שהוא קיבל מלמעלה – מאביו. בין אם הוא קיבל 
הנהגות טובות, בבחינת 'אלמלא לא ניתנה תורה היינו למידין צניעות מחתול, 
וגזל מנמלה' )עירובין ק ע"ב(, שזוהי 'חכמה תתאה', וקל וחומר אם הוא זוכה 

לקבל מאביו 'חכמה עילאה'. 

מאביו,  קיבל  שהוא  חכמה,  של  אחת  בנקודה  לפחות  לגעת  צריך  האדם 
וחלק זה, זוהי נחמתו, זהו החלק 'שלא מת'.

חלקי החכמה שקיבל יוסף מיעקב - נחמתו

אצל יעקב אבינו ביחס ליוסף נאמר )בראשית לז לד-לה(: "וַיִּתְאַבֵּל עַל בְּנוֹ 
יָמִים רַבִּים, וַיְמָאֵן לְהִתְנַחֵם", וחז"ל דורשים )ב"ר פד ח( על הפסוק )בראשית 
יוֹסֵף", שכל החכמה שקיבל יעקב משם ועבר, הוא  אָהַב אֶת  "וְיִשְׂרָאֵל  לז ג( 
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לְהִתְנַחֵם", כי  "וַיְמָאֵן  מסר ליוסף. ולכן, בעומק, משם נעשתה המציאות של 
הקשר ביניהם היה קשר של חכמה באופן של 'שם' ו'עבר', והיינו שהעביר כל 

מה שקבל משם לשם, וזהו 'שם' ו'עבר', והבן. ולתפיסה זו לא היה לו נחמה.

לא  ויוסף  ע"ב(,  נח  )ברכות  הלב'  מן  שישתכח  המת  על  'גזירה  כפשוטו, 
יוסף לא מת. אך יש להקשות, היא גופא, האם  השתכח מלבו של יעקב, כי 
יעקב אבינו לא ידע את הסימן הזה - בוודאי שהוא ידע, ואם כן, הרי יש לו 
ראיה שיוסף לא מת. כפשוטו, התשובה לכך, שלכן באמת נאמר בו: "וַיְמָאֵן 
לְהִתְנַחֵם", אמנם, הרי יעקב אבינו אומר "חַיָּה רָעָה אֲכָלָתְהוּ טָרֹף טֹרַף יוֹסֵף" 
היא,  ההגדרה  שבעומק  אלא  מת.  שיוסף  סבור  שהוא  דהיינו,  לז(,  לג  )שם 
שהיה ביניהם גם יחס של חכמה, כמו שנתבאר לעיל, וביחס הזה, אין מציאות 
יוסף  כביכול,  ז ע"א(,  )תענית  יותר מכולם'  'ומתלמידי  ובבחינת  של מיתה. 
מלמד את יעקב אבינו, בהתהפכות שבדבר, כשם שתחלה יעקב כלכל את יוסף 
י"ז שנה, ואח"כ במצרים כלכל יוסף את יעקב י"ז שנה, כן היה בדברי תורה, 
שתחלה יוסף מקבל מיעקב, ואח"כ יעקב צריך לקבל מיוסף, וחלק זה שצריך 

לקבל מיוסף ועדיין לא קבלו, ע"ז לא התנחם.

חכמה – חיים במציאות של הוה

נבין את עומק נקודת הדברים.

מצד תפיסת האבילות, האדם חי בעולם של עבר – הוה – ועתיד. תפיסה 
זו, כפי שנתבאר, היא גופא תפיסת האבילות. לעומתה, התפיסה של הנחמה, 

הינה במקום של חכמה, במקום שהאדם חי את מציאות ההוה. 

רוב מחשבותיהם של בני אדם, עסוקים או בעבר או בעתיד. הם עוסקים או 
בדמיונות של מה שהיה, או במה שהם צריכים לעשות בעתיד, או ב'דמיונות' 
של מה שהם צריכים לעשות בעתיד. ומצד כך, רוב ה'הוה', עובר אצלם על 

מציאות של עבר ועל מציאות של עתיד. 

זה נקרא 'חטא עץ הדעת'. ה'דעת' של ה'עתיד', ה'עברה' שזהו הגיהנם של 
גה'עבר', ואדם מאבד את ה'הוה', מכח היחס למציאות של העבר, והיחס למ

ציאות של העתיד. אולם, ההידבקות למציאות הנחמה, למציאות החיים, זהו 
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ההוה. וכלי זה, הינו אחד מהכלים העמוקים ביותר  שהאדם חי את מציאות 
בנפש, לחוש את מציאות הבורא.

כח ההוה שבנפש - כלי לחוש את הבורא ית'

ונתבונן - מהו העומק הנורא שמחמתו האדם לא חש את מציאות הבורא.

נעמיד פנים אחד יסודיות לסוגיא, ביחס לענייננו. 

זהו  הוי"ה. בהגדרה החיצונית, שם הוי"ה,  הקדוש ברוך הוא, נקרא בשם 
אין  כידוע,  הלשם,  שאומר  כמו  הפנימית,  בהגדרה  אך  ויהיה.   – הוה   - היה 
יהיה בעתיד,  והוא  נמצא בהוה,  והוא  היה בעבר,  כוונת הדבר בלבד שהוא 
אלא, שם הוי"ה עניינו שמציאותו 'אינה תלויה בשום דבר', וממילא, הוא לא 

תלוי במערכת שנקראת 'זמן' - שהיא עבר הוה ועתיד. 

זו כוונת הדבר שהוא היה הוה ויהיה, לא שהוא נמצא בעבר, ונמצא בהוה, 
תלויה  שאיננה  נצחית,  הויה  הויה מוחלטת,  היא  הויתו  אלא  בעתיד,  וימצא 
בשום דבר, וממילא, היא אינה תלויה גם בזמן. ובהגדרה המוחלטת, הוא הוה 

תמיד. זהו שם הוי"ה - הוה תמיד.

גומצד כך, אם כן, הבורא עולם - הוה תמיד, אבל אנחנו, בתור היותינו נב
ראים, היה זמן שלא היינו, ויש זמן שלא נהיה, ולפיכך, יש לנו מהלך שנקרא 

'עבר - הוה – ועתיד'. 

כח זה, זהו הכח שמונע מהאדם לחוש את מציאות הבורא יתברך שמו.

אם האדם דבוק יותר ויותר במציאות ההוה, וכמובן, לא ההוה של העולם 
הזה, כי זה אינו אלא דמיון, כי אינו הוה ממש אלא דמיון של הוה, אלא ההוה 
של החכמה, ששם זו איננה מציאות של עבר ועתיד, כמו שנתבאר בהרחבה 
במהלך הדברים עד השתא, אזי, האדם חי בעולם של מציאות של הוה, וככל 

שכח ההוה חזק יותר בנפש, אזי האדם יותר ה'הוי דומה לו' - לבורא.

מתחילה, האדם חי בחיצוניות של 'עבר - הוה – עתיד', והבורא, כביכול 
כולו מציאות של הוה, ואם כן, הם אינם דומים אהדדי, ולכן ה'אור' – אורו 

יתברך שמו, לא מתגלה ב'כלי' – באדם, בשלימות.

ד
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גאך ככל שהאדם חי מציאות של 'עבר הוה ועתיד' במהלך של 'הוה', כלו
מר, שבכל דבר ודבר שהוא עוסק בו, הוא דבוק במה שהוא עוסק, שאלו הן 
חיי הוה, אזי הוא מעין הבורא יתברך שמו. הוא לא עוסק במה שהיה, הוא לא 
עוסק במה שיהיה, אלא הוא עוסק במה שיש. כמובן, יש זמן שהאדם עושה 
חשבון הנפש על מה שעבר, ויש זמן שהוא חושב מחשבות ומתכנן את העתיד, 

אך יסוד חייו בנוי על ההוה שבתוכו הוא נמצא.

בן עולם הבא – החי במדרגת הוה

'בן  אדם כזה, המחיצה בינו לבין הבורא - הולכת ומסתלקת, והוא נקרא 
עולם הבא'. מיהו 'בן עולם הבא' - מי שהעתיד אצלו הוא במדרגה של הוה, 

הוא נקרא 'בן עולם הבא'. 

גבהגדרה החיצונית, אדם שמעשיו, מידותיו, וכל חלקי נפשו מתאימים לעו
לם הבא, הוא נקרא 'בן עולם הבא'. אך בהגדרה העמוקה יותר, 'בן עולם הבא' 
נקרא כך מחמת שכל העולם הבא, שזהו מה שעתיד לבוא, נמצא אצלו בהוה, 

שהרי אצלו אין עבר, הוה ועתיד, אלא הכל הוה. זה הגדרת 'בן עולם הבא'.

מדרגה זו - זוהי הנחמה.

ונבין עמוק: האב - הלך לעולם הבא, הבן - נמצא כאן בעולם הזה, ואם כן, 
הם נפרדו אחד מהשני. אולם, כל זה אמור כאשר יש עבר - הוה - ועתיד, ואזי 
יש עולם 'הבא'. אך כאשר חיים באופן שהכל הוה, אזי האב לא שם - והבן כאן, 

אלא, שניהם נמצאים יחד באותו מקום - זוהי פנימיות הנחמה.

דביקות בחכמה - דביקות בהוה

כאשר האדם דבק יותר בחיים האמיתיים - בחיי החכמה, 'זאת התורה לא 
תהא מוחלפת', אזי הוא דבוק כל הזמן במה שהוא עושה. בחיצוניות, זהו כח 
שליטה של בעולם המעשה, שהאדם לא עובר מענין לענין, אלא דבוק במה 
הדברים  את  עושה  הוא  בהרגשה,  המידות,  בכח  בהוה.  דבוק  עושה,  שהוא 
מתוך חשק פנימי של חיבור. ויתר על כן, בכח המחשבה, המחשבות, פחות 
ופחות הולכות ושטות למקום של עבר ועתיד, אלא, הוא נמצא במה שהוא 
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עוסק, אם זה במצוה, או בחלקי התורה שבהם הוא עוסק, שם מחשבתו, שם 
הוא נמצא, שם האדם חי מציאות של הוה.

ככל שהאדם דבוק יותר במקום הזה, אזי מציאותו איננה 'אב', אלא מציאותו 
היא חכמה, וכל מעשיו הם בגדר 'תלמיד ורב', ולא בגדר 'אב ובן'. זהו "וְהַחַי 
בְעָלֶיהָ", של 'זאת  יִתֵּן אֶל לִבּוֹ", בדברי חיים, דברי חיים של "הַחָכְמָה תְּחַיֶּה 

התורה לא תהא מוחלפת', של דבר שהוא תמיד מציאות של הוה. 

בציור המעשי של הדברים, בנחמה על האבילות, יש זמן של שלושה ימים 
גלבכי, יש את ז' ימי אבילות, ויש את השלושים יום. שלושה ימים לבכי הרא

שונים, רמוזים בא'-ב' שבאֵבֶל ]א'-ב' גימט' שלוש[, השלושים יום רמוזים בל' 
שבאֵבֶל. ומהי הגדרת האבילות - שלבים ב"וְהַחַי יִתֵּן אֶל לִבּוֹ", לגלות את חלקי 
)וכנ"ל, אף חכמה תתאה בעולם המעשה בכלל  קיבל מאביו  החכמה שהוא 

זה(, כל ניצוץ של חלקי חכמה - זוהי נקודת הנחמה.

אחר מיטתם של אלו שהלכו לבית עולמם, נהגו לספר מעשים טובים. ישנו 
אופן, שזהו בשביל ללמד עליהם זכות. אך בעומק, סיפור מעשיהם הטובים 
להפוך אותם לרב, לא לדבוק בהם  הוא על מנת ללמוד ממעשיהם, כלומר, 
במדרגה של 'אב ובן' בלבד, אלא להופכם למדרגת רב ותלמיד. ואם כן, זהו 

עומק הנחמה.

ובעומק, ככל שהאדם עצמו חי את חייו בהוה, שאזי הוא חי חיי חכמה, 
ולא רק 'חיי אב', אזי זהו לא רק ה'אברך' שבדבר, 'אב בחכמה' ביחס לאחרים 

גבלבד, 'אב לפרעה', אלא זוהי מציאות של חכמה כמציאות לעצמו, וגם לאח
רים. וזוהי תכלית שלימות הנחמה - "וְהַחַי יִתֵּן אֶל לִבּוֹ"
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בלבבי משכן אבנה עה"ת – תשס"ו )ב' כרכים( אָזַל

סדרת דע את )בנין הנפש(

 דע את עצמך – הכרת הנפש
 דע את נפשך – בנין כוחות הנפש

 דע את הרגשותיך – עולם ההרגשה
 דע את מחשבותיך – עולם המחשבה

 דע את דמיונך – עולם הדמיון
 דע את נשמתך – גילוי הנשמה

 דע את הויתך – גילוי הוית הנפש 
 דע את מנוחתך – מנוחת הנפש
 דע את גאולתך – גאולה פנימית

 דע את ביתך – בנין הבית היהודי
דע את ילדיך – חינוך ילדים

סדרות המידות במהלך הארבעת היסודות

 דע את מידותיך – יסוד העפר חלק א אָזַל
 הכרה עצמית והעצמת הנפש

 ארבעת היסודות – יסוד העפר - תיקון כח הריכוז
 ארבעת היסודות – יסוד המים - תיקון כח התאווה
ארבעת היסודות – יסוד האש – תיקון כח הכעס 

פירושים

 מסילת ישרים )ביאור בלבבי משכן אבנה– סט ב' כרכים(
 דרך ה' ח"א )ביאור בלבבי משכן אבנה( אָזַל

 נפש החיים שער ד' )ביאור בלבבי משכן אבנה(
בעל שם טוב עה"ת )בראשית( עם ספר להב אש 

 )ביאור בלבבי משכן אבנה( 

ענינים

 בלבבי משכן אבנה הכנה לשבת קודש אָזַל
 ספר שאל ליבי תשע"ח-תשע"ט )שו"ת(

 קונטרס וחי לעולם – בעניני השעה אם שו"ת
 תורת הרמז – פרשיות חומש   אָזַל

 ספר התבודדות
עולם ברור )אוסף דרשות לבני עליי'(

קבלה

 פירוש בלבבי משכן אבנה על פתחי שערים  אָזַל
 פירוש בלבבי משכן אבנה על עץ חיים אָזַל

 פירוש בלבבי משכן אבנה על רחובות הנהר אָזַל
פירוש בלבבי משכן אבנה על קל"ח פתחי חכמה אָזַל

תירגומים של ספרי מורינו הרב שליט"א )בלע"ז(

 ספר בלבבי משכן אבנה חלק א – בתרגום אידיש אָזַל

 ספר בלבבי משכן אבנה חלק א – בתרגום צרפת אָזַל

 ספר בלבבי משכן אבנה חלק א – בתרגום ספרד אָזַל

ספר בלבבי משכן אבנה א – בתרגום רוסית אָזַל

Building A Sanctuary In The Heart, Vol. 1-2 
Getting To Know Your Self 
Getting To Know Your Soul 
Getting To Know Your Feelings 
Getting Ready For Your Redemption 
Getting To Love Your People 
Getting To Know Your Home 

Bilvavi – On The Path )Mesilas Yesharim(

Bilvavi  - On The Holy Days 
Bilvavi – On The Parsha )Bereishis-Shemos(

Bilvavi – On The Parsha )Vayikra-Devarim(

Gateways To Hashem For Today’s Jewish  Woman 
Self-Recognition )to be printed soon(



הפצה אברומוביץ

03.578.2270
משלוח ברחבי העולם

חניות בארץ
ספרי מאה שערים

רח. מאה שערים 15, ירושלים
02.502.2567

הפצת ספרי קודש
רח. דוד 2, ירושלים

02.623.0294
ספרי אברומוביץ

רח. קוטלר 5, בני ברק
03.579.3829

USA SHIRA DISTRIBUTORS 
718.871.8652




